Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 811 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUINTA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................01

Portarias........................................................01

Licitações...........................................................

Extratos.........................................................03

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.........................................................03

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 2438/2015

O Prefeito do município de Cruz Machado,
Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções, em conformidade com a lei 1304/11,
que dispões sobre a Política da Assistência
Social, RESOLVE:

Art. 1º - Tornar pública a composição dos
membros Governamentais e Não Governa-

mentais do Conselho Municipal de Assis-
tência Social para o Biênio 2015-2017:

Titular: Elisa Plasse – Sec. Municipal de
Saúde
Suplente: Irineu Marinhuk – Sec. Munici-
pal de Saúde

Titular: Sidineia F. Andrade – Sec. Munici-
pal de Assistência Social
Suplente: Helen Oczust – Sec. Municipal
de Assistência Social

Titular: Zenilda V. de Lima Presznhuk –
Sec. Municipal de Educação e Cultura
Suplente: Adriana Otto – Sec. Municipal
de Educação e Cultura

Titular: João Kuchar – Sec. Municipal de
Agricultura
Suplente: Silmar Kasenoh – Sec. Munici-
pal de Agricultura

Titular: Monica T. Vanel – Sec. Municipal
de Finanças
Suplente: Tania M. K. Fries – Sec. Munici-
pal de Finanças

Titular: Adélia Sedlaczek – Sec. Municipal
de Administração
Suplente: Vera M. Benzak Krawczyk –
Sec. Municipal de Administração

Artigo 2º - A Diretoria do Conselho será
composta e escolhida entre os membros.

Artigo 4º -  Revogam-se as disposições em
contrário.

Artigo 5º - Este Decreto entrará em vigor
na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cruz Machado, 31 de julho de 2015.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito

PORTARIA N° 147/2015

DATA: 04 DE AGOSTO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, IVETE OCZUST NITEK
(matr. nº 956), portadora da Carteira de
Trabalho nº 3901687/0020-PR e RG
9.316.976-0/PR, admitida em 10/03/2008,
exercendo o cargo de Auxiliar de Servi-
ços Gerais, em conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título de Prêmio,
conforme requerimento protocolado sob
nº 401/15, no período de 05/08/2015 a
03/09/2015.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 04 de agosto de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

PORTARIAS

AVISO DE ABERTURA
 DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 076/2015

PROCESSO Nº. 188/2015

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 811 - Cruz Machado (PR),Quinta-Feira, 6 de Agosto de 2015

DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas obje-
tivando a aquisição de peças para veiculo
micro-ônibus Volare V8, Ano 2008 – Nº
101 de uso da Secretaria Municipal de Saú-
de, em seus itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no
dia 17 (dezessete) de Agosto de 2015, às
09:30h (nove e trinta) horas, no Auditório
Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 05 de Agosto de 2015.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE ABERTURA
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 075/2015

PROCESSO Nº. 185/2015

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas objeti-
vando a aquisição de materiais educativo e
pedagógico para as Escolas e CMEIS mu-
nicipais, em seus itens conforme especifi-
cações constantes do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
18 (dezoito) de Agosto de 2015, às 09:30h
(nove e trinta) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados
deverão apresentar os envelopes nº 01 -
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos
de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 05 de Agosto de 2015.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CANCELAMENTO
 DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 067/2015

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado,
através de sua Comissão de Licitação, no
uso de suas atribuições legais, torna públi-
co para conhecimento dos interessados, o
CANCELAMENTO da licitação divulgada
através do edital do Processo de Licitató-
rio nº 161/2015 – OBJETO, LICITAÇÃO
NA MODALIDADE DE PREGÃO PRE-
SENCIAL, com a finalidade de selecionar
propostas para fornecimento de refeições
tipo Marmitex com bebida, destinados a
atender a demanda da Secretaria Munici-
pal de Obras em suas atividades de manu-
tenção de estradas no interior e o serviço
de Buffet com bebida através de empresa
devidamente estabelecida e com capacida-
de de acomodação suficiente, para atender
os eventos promovidos pela Administração
e funcionários em atividades e serviço de

hospedagens para acomodação de servido-
res públicos a serviço de administrações
públicas. Assim sendo, será publicado
novo edital oportunamente divulgado atra-
vés de jornal de grande circulação e do site
www.pmcm.pr.gov.br.

Cruz Machado, 06 de Agosto de 2015.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA
 DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
 Nº 195/2015

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 071/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Mônica Pauluk

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção visa a locação de um imóvel por um
período de 6 (seis) meses a contar da data
de assinatura do contrato, para servir de
moradia para família em virtude da mesma
se encontrar em situação de vulnerabilida-
de e risco social.

VALOR TOTAL: R$ 1.500,00 (Um mil e
quinhentos reais).

PRAZO DE CONTRATO: 6 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso X.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Mônica Pauluk

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 071/2015.

Interessado: Secretaria Municipal de Assis-
tência Social

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao dis-
posto no artigo 24 inciso X da Lei Federal
8.666/93, em especial ao disposto no artigo
26 da Lei de Licitações, RATIFICO a DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO nº187/2015.

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 811 - Cruz Machado (PR),Quinta-Feira, 6 de Agosto de 2015

Autorizo em consequência, a proceder-se à
prestação dos serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão Permanente
de Licitação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licitação
visa a locação de um imóvel por um período
de 6 (seis) meses a contar da data de assina-
tura do contrato, para servir de moradia para
família em virtude da mesma se encontrar em
situação de vulnerabilidade e risco social.

Favorecido: Mônica Pauluk, CPF:
402.009.499-34.

Valor Total R$ 1.500,00 (Um mil e quinhen-
tos reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso X da Lei
nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo de
dispensa de licitação nº 071/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.48.00.00.00.

Dotação orçamentária: 05.01.2.048.3.3.90.48
– Auxílio Aluguel Social.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista no
caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93,
e que, após, seja o presente expediente devi-
damente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 05 de agosto de 2015.

Prefeito Municipal

Nº NOME RG DATA RESCISÃO
1 Amanda A. Waismann 13.133.659-4/PR 30/06/15
2 Elizabeth C. Ferch 13.278.102-8/PR 30/06/15
3 Sirlene Maria Hutchok 13.469.401-7/PR 30/06/15
4 Kelly Aline Schwarz 12.771.778-8/PR 30/06/15
5 Larissa Natália Ferrari 5.560.844/SC 30/06/15
6 Joana Lube 10.754.720-7/PR 31/07/15

Nº NOME RG PERÍODO ESTÁGIO

1 Gabriela L. Costek 13.756.079-8/PR REN. ATÉ 31/05/2016
2 João Abel Parastchuk 13.013.202-2/PR 11/06/2015 À 10/06/2016
3 Andressa Vimmer 12.508.365-0/PR 01/07/2015 À 30/06/2016
4 Jean Diego Csala 9.866.839-0/PR 01/07/2015 À 30/06/2016
5 Silmara M. Schmeing 8.216.839-7/PR 01/07/2015 À 30/06/2016
6 Gelsiane F. Filipiak 11.032.434-0/PR 06/07/2015 À 05/07/2016
7 Hanna G. W. dos Santos 13.941.561-2/PR 15/07/2015 À 14/07/2016
8 Diego Frenzel 14.003.074-0/PR 21/07/2015 À 20/07/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, 31 DE JULHO DE 2015

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE ESTAGIÁRIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO,  31 DE JULHO DE 2015

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
EXTRATO  DE CONTRATO DE ESTAGIÁRIOS

EXTRATOS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATOS

EXTRATO REFERENTE À DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº004/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 006/2015

CONTRATANTE: CÂMARA MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO, ES-
TADO DO PARANÁ. CNPJ sob o nº
01.507.273/0001-90

CONTRATADO: WEBGENIUM SYS-
TEM LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, sito à Rua Marechal Rondon,
1761,Bairro Centro, CEP: 85801-170, Ci-
dade de Cascavel – PR, , Inscrita no CNPJ:
05.338.006/0001-97.

OBJETO: Serviço de Hospedagem  anual
do site da Câmara Municipal de Cruz Ma-
chado-PR, domínio: www.camaracruzma-
chado.pr.gov.br.

Prazo de contratação : 12 meses, a contar
do período de 15/08/2015 a 14/08/2016.

 VALOR TOTAL   CONTRATAÇÃO: R$
1.252,51 (um mil, duzentos e cinquenta e
dois reais e cinquenta e um centavos).

RESPALDO LEGAL: Art. 24º, Inciso II da
Lei Federal  nº8. 666/93.

Cruz Machado,  05 de agosto de   2015.

CONTRATANTE
Câmara Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
WEBGENIUM SYSTEM LTDA